明委编办函〔2020〕5号

答复类别：A类

中共三明市委机构编制委员会办公室

关于市十三届人大四次会议第0079号

代表建议的协办意见

市人社局：

官汉聪代表提出的《关于优化我市教师引进和招聘机制的建议》收悉，现将我办的协办意见反馈如下：

在中央要求各级事业编制不得突破2012年底总量的情况下，2019年，市委编办按照“严控总量、盘活存量、主动服务、优先保障”的思路，主动探索改革创新，不断优化机构编制资源配置，积极保障教育改革发展的用编需求，一是积极探索创新。探索建立了由市级向部分区（县）跨层级调剂事业编制、建立教师编制周转池制度，从市本级调剂1696名事业编制到梅列区、三元区、大田县，有效破解了相关县（区）中小学、幼儿园教师缺编无法通过区域内部调剂事业编制来解决的难题。二是着力加大挖潜力度。持续加大市属事业编制挖潜力度，将从市属控编减编、事业单位改革中精简收回的94名事业编制优先保障市属中小学校，用于三明第一中学、三明市实验小学、三明学院附属小学等市属中小学新（扩）建校所需的教师编制。三是切实盘活编制存量。在现有编制总量内，对工勤人员事业编制采取“退一转一”的办法，对三明市列东中学等学校的人员编制结构进行调整，切实加强专业教师力量。
下步，我办将继续落实市委、市政府关于推进教育高质量发展的部署要求，指导督促各县（市、区）委编办盘活用好事业编制资源，努力为我市教育改革发展提供有力的机构编制服务保障。一是指导督促推进中小学教职工编制动态调整工作。指导督促县（市、区）委编办着力盘活事业编制存量空编，按照“总量控制、统筹城乡、结构调整、有增有减”的原则，根据班师比、生师比等有关编制核定标准，动态调整中小学教职工编制，优先保障教育改革发展的用编需求。二是指导督促推进中小学教师“县管校聘”管理体制改革工作。我办将认真贯彻落实省教育厅、省委编办、省财政厅、省人社厅《关于深入推进中小学教师“县管校聘”管理体制改革的实施意见》精神，督促县（市、区）委编办指导同级教育部门在核定的教职工编制总量内，根据班额、生源、师资结构、学校类型等实际情况，充分考虑乡村小规模学校、城镇化进程和高考综合改革等实际需要，统筹分配各校教职工编制，并报同级机构编制部门备案后实施。三是我办已牵头制定并下发了《关于加强市级“人才编制池”编制使用管理的意见》，对市属中小学因满编但又需引进高层次人才和急需紧缺人才的，允许使用“人才编制池”编制。
领导署名：余迭荣

联 系 人：胡洪水

联系电话：8235818

                     中共三明市委机构编制委员会办公室

                         2020年3月12日

（此件主动公开）

	抄送：市人大常委会人事代表工作室（1份）、市人大常委会教科文卫工作委（1份），市政府督查室（1份）。

	                                             共  4  页

1
- 4 -